Дело №1-179/2020

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Иваново 13 мая 2020 года

Ленинский районный суд города Иваново в составе

председательствующего судьи Раскиной Ю.С.,

при секретаре Вишневской А.А.,

с участием государственного обвинителя – заместителя прокурора Ленинского района города Иваново Титова В.А.,

подсудимого ФИО2,

защитника – адвоката Второй Ивановской областной коллегии адвокатов ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, с неполным средним образованием (9 классов), не состоящего в браке, не имеющего детей, военнообязанного, учащегося 3 

<

данные изъяты> зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, несудимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст.228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

В период с 01 июня 2019 года до 22 часов 15 минут 14 августа 2019 года, более точные дата и время следствием не установлены, в неустановленном месте, при неустановленных в ходе следствия обстоятельствах, у неустановленного в ходе следствия лица, зарегистрированного в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на сайте «hydra» (гидра) под ником «henkel» (хенкель), из личной корыстной заинтересованности, с целью незаконного обогащения и получения источника дохода за счет средств, добытых преступным путем, возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт на территории Ивановской области наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере.

С целью и по мотиву получения материальной выгоды неустановленное в ходе следствия лицо, зарегистрированное в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на сайте «hydra» (гидра) под ником «

<

данные изъяты>), в период с 01 июня 2019 года до 22 часов 15 минут 14 августа 2019 года, точные дата и время в ходе следствия не установлены, в неустановленном месте, при неустановленных в ходе следствия обстоятельствах вступило в предварительный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с ФИО2 и несовершеннолетними М. и Н., в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство.

В период с 01 июня 2019 года до 22 часов 15 минут 14 августа 2019 года, точные дата и время в ходе следствия не установлены, в неустановленном месте, при неустановленных в ходе следствия обстоятельствах, неустановленное в ходе следствия лицо, зарегистрированное в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на сайте «hydra» (гидра) под ником «

<

данные изъяты>), используя стремление ФИО2 и несовершеннолетних ФИО12., в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, к незаконному обогащению, для непосредственного участия в совершении незаконного приобретения и хранения в целях сбыта с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», а также непосредственного сбыта наркотических средств в крупном размере, привлекло ФИО2 и несовершеннолетних ФИО13., в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, для участия в совершении незаконного приобретения и хранения в целях сбыта и непосредственного сбыта наркотических средств в крупном размере бесконтактным способом. Участники группы по предварительному сговору, принимая непосредственное участие в незаконном приобретении и хранении в целях сбыта и сбыте на территории г. Иваново наркотических средств в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», были объединены единой целью, направленной на незаконное обогащение от сбыта наркотических средств.

В соответствии со схемой функционирования группы лиц по предварительному сговору и распределением ролей внутри нее, неустановленное в ходе следствия лицо, зарегистрированное в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на сайте «hydra» (гидра) под ником «

<

данные изъяты>), осуществляло руководство деятельности ФИО2 и несовершеннолетних ФИО14., в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, связанное с незаконным приобретением, хранением и сбытом наркотического средства в крупном размере на территории Ивановской области, осуществляло сбор денежных средств, полученных преступным путем, определяло размер денежного вознаграждения ФИО2 и несовершеннолетних ФИО15., в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, в целях конспирации при незаконных сбытах наркотических средств определило метод осуществления незаконного сбыта наркотических средств посредством осуществления «закладок» наркотических средств в тайники на территории Ивановской области.

Вступившие в группу лиц по предварительному сговору, ФИО2 и несовершеннолетние ФИО16., в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, в период с 01 июня 2019 года до 22 часов 15 минут 14 августа 2019 года, более точные дата и время следствием не установлены, следуя указаниям неустановленного в ходе следствия лица, зарегистрированного в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на сайте «hydra» (гидра), под ником 

<

данные изъяты> полученных посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на сайте «hydra», незаконно приобрели оптовую партию наркотического средства с целью последующего незаконного сбыта; осуществляли его незаконное перемещение и хранение; участвовали в непосредственном незаконном сбыте наркотических средств на территории Ивановской области, бесконтактным способом, путем организации тайников на территории Ивановской области, в которые помещали наркотические средства с целью дальнейшего незаконного сбыта; формировали отчеты адресов тайников с наркотическими средствами с подробным описанием и применением средств фотофиксации о виде, размере (весе) сбываемого наркотического средства и передавали их с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» посредством переписки на сайте «hydra» (гидра) неустановленному в ходе следствия лицу под ником «

<

данные изъяты>), от которого получали вырученные от реализации наркотических средств криптовалюту «биткоин», которую впоследствии неустановленным в ходе предварительного следствия способом, переводили по неустановленному в ходе следствия эквивалентному курсу рубля путем перечисления денежных сумм на расчетный счет № банковской карты ПАО «Сбербанк», зарегистрированный на имя ФИО2

Так, в период с 01 июня 2019 года до 22 часов 15 минут 14 августа 2019 года, точные дата и время в ходе следствия не установлены, при неустановленных в ходе следствия обстоятельствах неустановленное в ходе следствия лицо, зарегистрированное в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на сайте «hydra» (гидра) под ником 

<

данные изъяты>), реализуя единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, организовало и осуществило для нужд ФИО2 и несовершеннолетних № в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, в целях последующего незаконного сбыта незаконное приобретение у неустановленного следствием лица при неустановленных следствием обстоятельствах партию нерасфасованного наркотического средства в крупном размере - гашиша массой не менее 46,49 г, которое поместило в тайник, расположенный в неустановленном в ходе следствия месте, о чем в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на сайте «hydra» (гидра), проинформировало ФИО2 и несовершеннолетних ФИО17., в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство.

ФИО2 и несовершеннолетние ФИО18., в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя совместно и согласованно, реализуя единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, неустановленным в ходе следствия способом, в период с 01 июня 2019 года до 22 часов 15 минут 14 августа 2019 года, точные дата и время в ходе следствия не установлены, при неустановленных в ходе следствия обстоятельствах, незаконно приобрели путем изъятия из оборудованного неустановленным лицом, тайника, расположенного в неустановленном в ходе следствия месте, партию нерасфасованного наркотического средства в крупном размере – гашиша массой не менее 46,49г, которое продолжили незаконно хранить в неустановленном в ходе следствия месте, с целью последующего незаконного сбыта на территории Ивановской области.

В период с 01 июня 2019 года до 22 часов 15 минут 14 августа 2019 года, более точные дата и время следствием не установлены, ФИО2 и несовершеннолетние ФИО19., в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя совместно и согласованно, по раннее достигнутой договоренности, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере – гашиша массой не менее 46,49 г - неопределенному кругу лиц, находясь в неустановленном в ходе предварительного следствия месте, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, действуя группой лиц по предварительному сговору, при помощи электронных весов, липкой ленты из полимерного материала белого, красного и синего цветов, расфасовали вышеназванное наркотическое средство в удобную для последующего незаконного сбыта упаковку.

Продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, ФИО2 и несовершеннолетние ФИО20., в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя согласно отведенным им ролям при совершении преступления в интересах всех участников группы, в период с 01 июня 2019 года до 22 часов 15 минут 14 августа 2019 года, более точные дата и время следствием не установлены, направились в сторону дома 42/6 по ул. Демьяна Бедного г. Иваново. Прибыв к данному дому, ФИО2 и несовершеннолетние ФИО21 в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, совместно поместили в тайник-«закладку» - в наполовину прикопанную автомобильную шину - ранее расфасованное наркотическое средство – гашиш массой не менее 1,11 г.

Продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, ФИО2 и несовершеннолетние ФИО22., в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, сфотографировали место организации тайника-«закладки» на находящиеся при них мобильные телефоны с целью дальнейшей передачи этой информации посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» неустановленному лицу, зарегистрированному в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на сайте «hydra» (гидра) под ником «

<

данные изъяты>).

Продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, ФИО2 и несовершеннолетние М. и Н., в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя согласно отведенным им ролям при совершении преступления в интересах всех участников группы, в период с 01 июня 2019 года до 22 часов 15 минут 14 августа 2019 года, более точное время следствием не установлено, направились в сторону дома 63/4 по ул. 3-я Южная г. Иваново. Прибыв к данному дому, ФИО23. и несовершеннолетние ФИО24., в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, совместно поместили в тайник-«закладку» - под деревянную доску у основания колодца - ранее расфасованное наркотическое средство – гашиш массой не менее 0,88 г.

Продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, ФИО2 и несовершеннолетние ФИО25., в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, сфотографировали место организации тайника-«закладки» на находящиеся при них мобильные телефоны с целью дальнейшей передачи этой информации посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» неустановленному лицу, зарегистрированному в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на сайте «hydra» (гидра) под ником «

<

данные изъяты>).

Продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, ФИО2 и несовершеннолетние ФИО26., в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя согласно отведенным им ролям при совершении преступления в интересах всех участников группы, в период с 01 июня 2019 года до 22 часов 15 минут 14 августа 2019 года, точное время в ходе следствия не установлено, направились в сторону дома 2 по ул. Демьяна Бедного г. Иваново. Прибыв к данному дому, ФИО2 и несовершеннолетние ФИО27., в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, совместно поместили в тайник-«закладку» - в автомобильную шину, используемую в качестве клумбы для цветов - ранее расфасованное наркотическое средство – гашиш массой не менее 0,87 г.

Продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, ФИО2 и несовершеннолетние М. и Н., в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, сфотографировали место организации тайника-«закладки» на находящиеся при них мобильные телефоны с целью дальнейшей передачи этой информации посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» неустановленному лицу, зарегистрированному в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на сайте «hydra» (гидра) под ником «

<

данные изъяты>).

Продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, ФИО2 и несовершеннолетние ФИО28., в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя согласно отведенным им ролям при совершении преступления в интересах всех участников группы, в период с 01 июня 2019 года до 22 часов 15 минут 14 августа 2019 года, более точное время следствием не установлено, направились в сторону дома 23/32 по ул. 5-я Южная г.Иваново. Прибыв к данному дому, ФИО2 и несовершеннолетние ФИО29 в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, совместно поместили в тайник-«закладку» - в заборе газового распределительного устройства - ранее расфасованное наркотическое средство – гашиш массой не менее 1,04 г.

Продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, ФИО2 и несовершеннолетние ФИО30., в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, сфотографировали место организации тайника-«закладки» на находящиеся при них мобильные телефоны с целью дальнейшей передачи этой информации посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» неустановленному лицу, зарегистрированному в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на сайте «hydra» (гидра) под ником «

<

данные изъяты>).

Продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, ФИО2 и несовершеннолетние ФИО31., в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя согласно отведенным им ролям при совершении преступления в интересах всех участников группы, в период с 01 июня 2019 года до 22 часов 15 минут 14 августа 2019 года, более точное время следствием не установлено, направились в сторону дома 29/35 по ул.4-я Полевая г. Иваново. Прибыв к данному дому, ФИО2 и несовершеннолетние ФИО33., в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, совместно поместили в тайник-«закладку» - у фундамента вышеуказанного дома - ранее расфасованное наркотическое средство – гашиш массой не менее 0,88 г.

Продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, ФИО2 и несовершеннолетние ФИО34., в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, сфотографировали место организации тайника-«закладки» на находящиеся при них мобильные телефоны с целью дальнейшей передачи этой информации посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» неустановленному лицу, зарегистрированному в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на сайте «hydra» (гидра) под ником «

<

данные изъяты>).

Продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, ФИО2 и несовершеннолетние ФИО35., в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя согласно отведенным им ролям при совершении преступления в интересах всех участников группы, в период с 01 июня 2019 года до 22 часов 15 минут 14 августа 2019 года, более точное время следствием не установлено, направились в сторону дома 9/21 по ул. 5-я Южная г. Иваново. Прибыв к данному дому, ФИО2 и несовершеннолетние ФИО36., в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, совместно поместили в тайник-«закладку» - в угловую часть забора - ранее расфасованное наркотическое средство – гашиш массой не менее 0,93 г.

Продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, ФИО2 и несовершеннолетние ФИО37., в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, сфотографировали место организации тайника-«закладки» на находящиеся при них мобильные телефоны с целью дальнейшей передачи этой информации посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» неустановленному лицу, зарегистрированному в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на сайте «hydra» (гидра) под ником «

<

данные изъяты>).

Продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, ФИО2 и несовершеннолетние ФИО39 в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя согласно отведенным им ролям при совершении преступления в интересах всех участников группы, в период с 01 июня 2019 года до 22 часов 15 минут 14 августа 2019 года, более точное время следствием не установлено, направились в сторону дома 5 по ул.5-я Южная г. Иваново. Прибыв к данному дому, ФИО2 и несовершеннолетние ФИО40., в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, совместно поместили в тайник-«закладку» - у двери гаража, расположенного у вышеуказанного дома - ранее расфасованное наркотическое средство – гашиш массой не менее 1,07 г.

Продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, ФИО2 и несовершеннолетние ФИО41., в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, сфотографировали место организации тайника-«закладки» на находящиеся при них мобильные телефоны с целью дальнейшей передачи этой информации посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» неустановленному лицу, зарегистрированному в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на сайте «hydra» (гидра) под ником «

<

данные изъяты>).

Продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, ФИО2 и несовершеннолетние ФИО42., в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя согласно отведенным им ролям при совершении преступления в интересах всех участников группы, в период с 01 июня 2019 года до 22 часов 15 минут 14 августа 2019 года, более точное время следствием не установлено, направились в сторону дома 26 по ул. Ударников г.Иваново. Прибыв к данному дому, ФИО2 и несовершеннолетние ФИО43., в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, совместно поместили в тайник-«закладку» - у основания фундамента вышеуказанного дома - ранее расфасованное наркотическое средство – гашиш массой не менее 0,83 г.

Продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, ФИО2 и несовершеннолетние ФИО44., в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, сфотографировали место организации тайника«закладки» на находящиеся при них мобильные телефоны с целью дальнейшей передачи этой информации посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» неустановленному лицу, зарегистрированному в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на сайте «hydra» (гидра) под ником «

<

данные изъяты>).

Продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, ФИО2 и несовершеннолетние ФИО45., в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя согласно отведенным им ролям при совершении преступления в интересах всех участников группы, в период с 01 июня 2019 года до 22 часов 15 минут 14 августа 2019 года, более точное время следствием не установлено, направились в сторону дома 47 по ул. 3-я Полетная г. Иваново. Прибыв к данному дому, ФИО2 и несовершеннолетние ФИО46., в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, совместно поместили в тайник-«закладку» - у забора, расположенного у вышеуказанного дома - ранее расфасованное наркотическое средство – гашиш массой не менее 0,98 г.

Продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, ФИО2 и несовершеннолетние ФИО47., в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, сфотографировали место организации тайника-«закладки» на находящиеся при них мобильные телефоны с целью дальнейшей передачи этой информации посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» неустановленному лицу, зарегистрированному в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на сайте «hydra» (гидра) под ником «

<

данные изъяты>).

Продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, ФИО2 и несовершеннолетние ФИО48., в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя согласно отведенным им ролям при совершении преступления в интересах всех участников группы, в период с 01 июня 2019 года до 22 часов 15 минут 14 августа 2019 года, более точное время следствием не установлено, направились в сторону дома 27/12 по ул.1-я Полетная г. Иваново. Прибыв к данному дому, ФИО2 и несовершеннолетние ФИО49., в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, совместно поместили в тайник-«закладку» - в металлический бордюр, расположенный у вышеуказанного дома - ранее расфасованное наркотическое средство – гашиш массой не менее 0,80 г.

Продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, ФИО2 и несовершеннолетние ФИО50., в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, сфотографировали место организации тайника-«закладки» на свои мобильные телефоны с целью дальнейшей передачи этой информации посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» неустановленному лицу, зарегистрированному в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на сайте «hydra» (гидра) под ником 

<

данные изъяты>).

Продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, ФИО2 и несовершеннолетние ФИО51 в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя согласно отведенным им ролям при совершении преступления в интересах всех участников группы, в период с 01 июня 2019 года до 22 часов 15 минут 14 августа 2019 года, более точное время следствием не установлено, направились в сторону дома 15/30 по ул. Кудряшова г. Иваново. Прибыв к данному дому, ФИО2 и несовершеннолетние ФИО52., в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, совместно поместили в тайник-«закладку» - под крышей гаражного бокса, расположенного у вышеуказанного дома - ранее расфасованное наркотическое средство – гашиш массой не менее 0,96 г.

Продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, ФИО2 и несовершеннолетние ФИО53., в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, сфотографировали место организации тайника-«закладки» на находящиеся при них мобильные телефон с целью дальнейшей передачи этой информации посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» неустановленному лицу, зарегистрированному в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на сайте «hydra» (гидра) под ником 

<

данные изъяты>).

Продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, ФИО2 и несовершеннолетние ФИО54., в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя согласно отведенным им ролям при совершении преступления в интересах всех участников группы, в период с 01 июня 2019 года до 22 часов 15 минут 14 августа 2019 года, более точное время следствием не установлено, направились в сторону дома 16/34 по ул. 1-я Полетная г. Иваново. Прибыв к данному дому, ФИО2 и несовершеннолетние ФИО55., в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, совместно поместили в тайник-«закладку» - в вентиляционное отверстие металлического гаража, расположенного у вышеуказанного дома - ранее расфасованное наркотическое средство – гашиш массой не менее 1,03 г.

Продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, ФИО2 и несовершеннолетние ФИО56., в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, сфотографировали место организации тайника-«закладки» на свои мобильные телефоны с целью дальнейшей передачи этой информации посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» неустановленному лицу, зарегистрированному в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на сайте «hydra» (гидра) под ником «

<

данные изъяты>).

Продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, ФИО2 и несовершеннолетние ФИО57., в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя согласно отведенным им ролям при совершении преступления в интересах всех участников группы, в период с 01 июня 2019 года до 22 часов 15 минут 14 августа 2019 года, точное время следствием не установлено, направились в сторону дома 40 по ул. 2-я Полетная г. Иваново. Прибыв к данному дому, ФИО2 и несовершеннолетние ФИО58., в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, совместно поместили в тайник-«закладку» - в металлический бордюр, расположенный у вышеуказанного дома - ранее расфасованное наркотическое средство – гашиш массой не менее 1,09 г.

Продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, ФИО2 и несовершеннолетние ФИО59., в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, сфотографировали место организации тайника-«закладки» на находящиеся при них мобильные телефоны с целью дальнейшей передачи этой информации посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» неустановленному лицу, зарегистрированному в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на сайте «hydra» (гидра) под ником «

<

данные изъяты>).

Продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, ФИО2 и несовершеннолетние ФИО60., в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя согласно отведенным им ролям при совершении преступления в интересах всех участников группы, в период с 01 июня 2019 года до 22 часов 15 минут 14 августа 2019 года, более точное время следствием не установлено, направились в сторону дома 3 по ул. 4-я Южная г. Иваново. Прибыв к данному дому, ФИО2 и несовершеннолетние ФИО61., в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, совместно поместили в тайник-«закладку» - под карниз справа от входной двери в вышеуказанный дом - ранее расфасованное наркотическое средство – гашиш массой не менее 0,91 г.

Продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, ФИО2 и несовершеннолетние ФИО62., в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, сфотографировали место организации тайника-«закладки» на находящиеся при них мобильные телефоны с целью дальнейшей передачи этой информации посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» неустановленному лицу, зарегистрированному в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на сайте «hydra» (гидра) под ником «

<

данные изъяты>).

Продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, ФИО2 и несовершеннолетние ФИО63., в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя согласно отведенным им ролям при совершении преступления в интересах всех участников группы, в период с 01 июня 2019 года до 22 часов 15 минут 14 августа 2019 года, более точное время следствием не установлено, направились в сторону дома 12 по ул. Демьяна Бедного г. Иваново. Прибыв к данному дому, ФИО2 и несовершеннолетние ФИО64., в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, совместно поместили в тайник-«закладку» - в металлические ворота, расположенные у вышеуказанного дома - ранее расфасованное наркотическое средство – гашиш массой не менее 1,02 г.

Продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, ФИО2 и несовершеннолетние ФИО65 несовершеннолетние М. и Н., в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, сфотографировали место организации тайника-«закладки» на находящиеся при них мобильные телефоны с целью дальнейшей передачи этой информации посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» неустановленному лицу, зарегистрированному в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на сайте «hydra» (гидра) под ником 

<

данные изъяты>).

Продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, ФИО2 и несовершеннолетние ФИО66., в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя согласно отведенным им ролям при совершении преступления в интересах всех участников группы, в период с 01 июня 2019 года до 22 часов 15 минут 14 августа 2019 года, более точное время следствием не установлено, направились в сторону дома 21 по ул.3-я Варгинская г. Иваново. Прибыв к данному дому, ФИО2 и несовершеннолетние ФИО67., в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, совместно поместили в тайник-«закладку» - под забором, расположенным у вышеуказанного дома - ранее расфасованное наркотическое средство – гашиш массой не менее 1,03 г.

Продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, ФИО2 и несовершеннолетние ФИО68., в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, сфотографировали место организации тайника-«закладки» на свои мобильные телефоны с целью дальнейшей передачи этой информации посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» неустановленному лицу, зарегистрированному в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на сайте «hydra» (гидра) под ником «

<

данные изъяты>).

Продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, ФИО2 и несовершеннолетние ФИО69., в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя согласно отведенным им ролям при совершении преступления в интересах всех участников группы, в период с 01 июня 2019 года до 22 часов 15 минут 14 августа 2019 года, более точное время следствием не установлено, направились в сторону дома 19/10 по ул. 3-я Варгинская г.Иваново. Прибыв к данному дому, ФИО2 и несовершеннолетние ФИО70., в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, совместно поместили в тайник-«закладку» - на металлической накладке железобетонного столба линии электропередач, расположенного у вышеуказанного дома - ранее расфасованное наркотическое средство – гашиш массой не менее 0,98 г.

Продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, ФИО2 и несовершеннолетние ФИО71, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, сфотографировали место организации тайника-«закладки» на находящиеся при них мобильные телефоны с целью дальнейшей передачи этой информации посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» неустановленному лицу, зарегистрированному в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на сайте «hydra» (гидра) под ником «

<

данные изъяты>).

Продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, ФИО2 и несовершеннолетние ФИО72., в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя согласно отведенным им ролям при совершении преступления в интересах всех участников группы, в период с 01 июня 2019 года до 22 часов 15 минут 14 августа 2019 года, более точное время следствием не установлено, направились в сторону 

<

...>. Прибыв к данному дому, ФИО2 и несовершеннолетние ФИО73., в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, совместно поместили в тайник-«закладку» - на металлической накладке деревянного забора, расположенного рядом с кирпичным гаражным боксом вблизи вышеуказанного дома - ранее расфасованное наркотическое средство – гашиш массой не менее 0,94 г.

Продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, ФИО2 и несовершеннолетние ФИО74., в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, сфотографировали место организации тайника-«закладки» на находящиеся при них мобильные телефоны с целью дальнейшей передачи этой информации посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» неустановленному лицу, зарегистрированному в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на сайте «hydra» (гидра) под ником «

<

данные изъяты>).

Продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, ФИО2 и несовершеннолетние ФИО75., в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя согласно отведенным им ролям при совершении преступления в интересах всех участников группы, в период с 01 июня 2019 года до 22 часов 15 минут 14 августа 2019 года, точное время в ходе следствия не установлено, направились в сторону гаражно-строительного кооператива № 29 Ленинского района г.Иваново, который расположен на ул. Челышева г. Иваново. Прибыв на участок местности с географическими координатами: широта 56.985985, долгота 40.998727, который расположен в гаражно-строительном кооперативе № 29 Ленинского района г.Иваново на ул.Челышева г.Иваново, ФИО2 и несовершеннолетние ФИО76 в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, совместно поместили в тайник-«закладку» - за металлической пластиной у основания деревянного забора, который расположен на вышеуказанном участке местности - ранее расфасованное наркотическое средство – гашиш массой не менее 0,94 г.

Продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, ФИО2 и несовершеннолетние ФИО77., в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, сфотографировали место организации тайника-«закладки» на находящиеся при них мобильные телефоны с целью дальнейшей передачи этой информации посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» неустановленному лицу, зарегистрированному в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на сайте «hydra» (гидра) под ником «

<

данные изъяты>).

Продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, ФИО2 и несовершеннолетние ФИО78., в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя согласно отведенным им ролям при совершении преступления в интересах всех участников группы, в период с 01 июня 2019 года до 22 часов 15 минут 14 августа 2019 года, более точное время следствием не установлено, направились в сторону гаражно-строительного кооператива № 29 Ленинского района г. Иваново, который расположен на ул. Челышева г. Иваново. Прибыв к гаражному боксу № 22 данного гаражно-строительного кооператива, ФИО2 и несовершеннолетние ФИО79., в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, совместно поместили в тайник-«закладку» - под крышей вышеуказанного гаражного бокса - ранее расфасованное наркотическое средство – гашиш массой не менее 0,99 г.

Продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, ФИО2 и несовершеннолетние ФИО80., в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, сфотографировали место организации тайника-«закладки» на свои мобильные телефоны с целью дальнейшей передачи этой информации посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» неустановленному лицу, зарегистрированному в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на сайте «hydra» (гидра) под ником 

<

данные изъяты>).

Продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, ФИО2 и несовершеннолетние ФИО81 в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя согласно отведенным им ролям при совершении преступления в интересах всех участников группы, в период с 01 июня 2019 года до 22 часов 15 минут 14 августа 2019 года, более точное время следствием не установлено, направились в сторону гаражно-строительного кооператива № 29 Ленинского района г. Иваново, который расположен на ул. Челышева г. Иваново. Прибыв к гаражному боксу № 18 данного гаражно-строительного кооператива, ФИО2 и несовершеннолетние ФИО82., в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, совместно поместили в тайник-«закладку» - под крышей вышеуказанного гаражного бокса - ранее расфасованное наркотическое средство – гашиш массой не менее 0,88 г.

Продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, ФИО2 и несовершеннолетние ФИО83., в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, сфотографировали место организации тайника-«закладки» на находящиеся при них мобильные телефоны с целью дальнейшей передачи этой информации посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» неустановленному лицу, зарегистрированному в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на сайте «hydra» (гидра) под ником «

<

данные изъяты>).

Продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, ФИО2 и несовершеннолетние 

<

данные изъяты>., в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя согласно отведенным им ролям при совершении преступления в интересах всех участников группы, в период с 01 июня 2019 года до 22 часов 15 минут 14 августа 2019 года, более точное время следствием не установлено, направились в сторону гаражно-строительного кооператива № 29 Ленинского района г. Иваново, который расположен на ул. Челышева г. Иваново. Прибыв к гаражному боксу №12 данного гаражно-строительного кооператива, ФИО2 и несовершеннолетние ФИО84., в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, совместно поместили в тайник-«закладку» - под крышей вышеуказанного гаражного бокса - ранее расфасованное наркотическое средство – гашиш массой не менее 0,94 г.

Продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, ФИО2 и несовершеннолетние ФИО85., в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, сфотографировали место организации тайника-«закладки» на свои мобильные телефоны с целью дальнейшей передачи этой информации посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» неустановленному лицу, зарегистрированному в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на сайте «hydra» (гидра) под ником «

<

данные изъяты>).

Продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, ФИО2 и несовершеннолетние ФИО86., в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя согласно отведенным им ролям при совершении преступления в интересах всех участников группы, в период с 01 июня 2019 года до 22 часов 15 минут 14 августа 2019 года, более точное время следствием не установлено, направились в сторону гаражно-строительного кооператива № 29 Ленинского района г.Иваново, который расположен на ул. Челышева г. Иваново. Прибыв к гаражному боксу №4 данного гаражно-строительного кооператива, ФИО2 и несовершеннолетние ФИО87., в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, совместно поместили в тайник-«закладку» - в правую боковую рейку вышеуказанного гаражного бокса - ранее расфасованное наркотическое средство – гашиш массой не менее 0,92 г.

Продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, ФИО2 и несовершеннолетние ФИО88., в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, сфотографировали место организации тайника-«закладки» на находящиеся при них мобильные телефоны с целью дальнейшей передачи этой информации посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» неустановленному лицу, зарегистрированному в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на сайте «hydra» (гидра) под ником «

<

данные изъяты>).

Продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, ФИО2 и несовершеннолетние ФИО89., в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя согласно отведенным им ролям при совершении преступления в интересах всех участников группы, в период с 01 июня 2019 года до 22 часов 15 минут 14 августа 2019 года, более точное время следствием не установлено, направились в сторону гаражно-строительного кооператива № 29 Ленинского района г. Иваново, который расположен на ул.Челышева г.Иваново. Прибыв на участок местности с географическими координатами: широта 56.984623, долгота 41.992108, который расположен в данном гаражно-строительном кооперативе, ФИО2 и несовершеннолетние ФИО90., в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, совместно поместили в тайник-«закладку» - под крышу гаражного бокса без номера, расположенного на вышеуказанном участке местности - ранее расфасованное наркотическое средство – гашиш массой не менее 0,99 г.

Продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, ФИО2 и несовершеннолетние ФИО91 в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, сфотографировали место организации тайника-«закладки» на свои мобильные телефоны с целью дальнейшей передачи этой информации посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» неустановленному лицу, зарегистрированному в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на сайте «hydra» (гидра) под ником «

<

данные изъяты>).

Продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, ФИО2 и несовершеннолетние ФИО92., в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя согласно отведенным им ролям при совершении преступления в интересах всех участников группы, в период с 01 июня 2019 года до 22 часов 15 минут 14 августа 2019 года, более точное время следствием не установлено, направились в сторону дома 19/10 по ул. 3-я Варгинская г.Иваново. Прибыв к данному дому, ФИО2 и несовершеннолетние ФИО93., в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, совместно поместили в тайник-«закладку» - в земле рядом с металлическим забором - ранее расфасованное наркотическое средство – гашиш массой не менее 1,02 г.

Продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, ФИО2 и несовершеннолетние ФИО94., в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, сфотографировали место организации тайника-«закладки» на находящиеся при них мобильные телефоны с целью дальнейшей передачи этой информации посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» неустановленному лицу, зарегистрированному в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на сайте «hydra» (гидра) под ником «

<

данные изъяты>).

Продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, ФИО2 и несовершеннолетние ФИО95., в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя согласно отведенным им ролям при совершении преступления в интересах всех участников группы, в период с 01 июня 2019 года до 22 часов 15 минут 14 августа 2019 года, более точное время следствием не установлено, направились в сторону гаражно-строительного кооператива № 29 Ленинского района г. Иваново, который расположен на ул. Челышева г. Иваново. Прибыв к данному гаражно-строительному кооперативу, ФИО2 и несовершеннолетние М. и Н., в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, совместно поместили в тайник-«закладку» - в земле рядом с деревянным забором у гаражного бокса № 31 вышеуказанного гаражного кооператива - ранее расфасованное наркотическое средство – гашиш массой не менее 0,94 г.

Продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, ФИО2 и несовершеннолетние ФИО96., в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, сфотографировали место организации тайника-«закладки» на свои мобильные телефоны с целью дальнейшей передачи этой информации посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» неустановленному лицу, зарегистрированному в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на сайте «hydra» (гидра) под ником «

<

данные изъяты>

Продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, ФИО2 и несовершеннолетние ФИО97., в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя согласно отведенным им ролям при совершении преступления в интересах всех участников группы, в период с 01 июня 2019 года до 22 часов 15 минут 14 августа 2019 года, более точное время следствием не установлено, направились в сторону 

<

...>. Прибыв к данному дому, ФИО2 и несовершеннолетние ФИО98., в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, совместно поместили в тайник-«закладку» - в земле у гаража, расположенного у вышеуказанного дома - ранее расфасованное наркотическое средство – гашиш массой не менее 0,83 г.

Продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, ФИО2 и несовершеннолетние ФИО99., в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, сфотографировали место организации тайника-«закладки» на находящиеся при них мобильные телефоны с целью дальнейшей передачи этой информации посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» неустановленному лицу, зарегистрированному в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на сайте «hydra» (гидра) под ником 

<

данные изъяты>).

Продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, ФИО2 и несовершеннолетние ФИО100., в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя согласно отведенным им ролям при совершении преступления в интересах всех участников группы, в период с 01 июня 2019 года до 22 часов 15 минут 14 августа 2019 года, более точное время следствием не установлено, направились в сторону дома 13 по ул. 4-я Южная г.Иваново. Прибыв к данному дому, ФИО2 и несовершеннолетние ФИО101, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, совместно поместили в тайник-«закладку» - в земле у дерева, расположенного у вышеуказанного дома - ранее расфасованное наркотическое средство – гашиш массой не менее 0,96 г.

Продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, ФИО2 и несовершеннолетние ФИО102., в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, сфотографировали место организации тайника-«закладки» на свои мобильные телефоны с целью дальнейшей передачи этой информации посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» неустановленному лицу, зарегистрированному в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на сайте «hydra» (гидра) под ником 

<

данные изъяты>).

Продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, ФИО2 и несовершеннолетние ФИО103., в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя согласно отведенным им ролям при совершении преступления в интересах всех участников группы, в период с 01 июня 2019 года до 22 часов 15 минут 14 августа 2019 года, более точное время следствием не установлено, направились в сторону гаражно-строительного кооператива № 29 Ленинского района г. Иваново, который расположен на ул.Челышева г.Иваново. Прибыв к гаражному боксу №36 данного гаражно-строительного кооператива, ФИО2 и несовершеннолетние ФИО104., в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, совместно поместили в тайник-«закладку» - в земле у деревянного забора, расположенного у вышеуказанного гаражного бокса - ранее расфасованное наркотическое средство – гашиш массой не менее 0,93 г.

Продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, ФИО2 и несовершеннолетние ФИО105., в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, сфотографировали место организации тайника-«закладки» на находящиеся при них мобильные телефоны с целью дальнейшей передачи этой информации посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» неустановленному лицу, зарегистрированному в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на сайте «hydra» (гидра) под ником «

<

данные изъяты>).

Продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, ФИО2 и несовершеннолетние ФИО106., в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя согласно отведенным им ролям при совершении преступления в интересах всех участников группы, в период с 01 июня 2019 года до 22 часов 15 минут 14 августа 2019 года, точное время в ходе следствия не установлено, направились в сторону дома 26 по ул. Ударников г. Иваново. Прибыв к данному дому, ФИО2 и несовершеннолетние ФИО107., в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, совместно поместили в тайник-«закладку» - в земле с левой стороны от вышеуказанного дома - ранее расфасованное наркотическое средство – гашиш массой не менее 0,88 г.

Продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, ФИО2 и несовершеннолетние ФИО108., в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, сфотографировали место организации тайника-«закладки» на находящиеся при них мобильные телефоны с целью дальнейшей передачи этой информации посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» неустановленному лицу, зарегистрированному в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на сайте «hydra» (гидра) под ником «

<

данные изъяты>).

Продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, ФИО2 и несовершеннолетние ФИО109., в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя согласно отведенным им ролям при совершении преступления в интересах всех участников группы, в период с 01 июня 2019 года до 22 часов 15 минут 14 августа 2019 года, точное время в ходе следствия не установлено, направились в сторону дома 11 по ул.5-я Южная г. Иваново. Прибыв к данному дому, ФИО2 и несовершеннолетние ФИО110., в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, совместно поместили в тайник-«закладку» - у основания столба, расположенного у вышеуказанного дома - ранее расфасованное наркотическое средство – гашиш массой не менее 1,21 г.

Продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, ФИО2 и несовершеннолетние ФИО111., в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, сфотографировали место организации тайника-«закладки» на свои мобильные телефоны с целью дальнейшей передачи этой информации посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» неустановленному лицу, зарегистрированному в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на сайте «hydra» (гидра) под ником «

<

данные изъяты>).

Продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, ФИО2 и несовершеннолетние ФИО112 в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя согласно отведенным им ролям при совершении преступления в интересах всех участников группы, в период с 01 июня 2019 года до 22 часов 15 минут 14 августа 2019 года, более точное время следствием не установлено, направились в сторону дома 7/20 по ул.5-я Южная г. Иваново. Прибыв к данному дому, ФИО2 и несовершеннолетние ФИО113., в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, совместно поместили в тайник-«закладку» - в земле у бетонного забора, расположенного у вышеуказанного дома - ранее расфасованное наркотическое средство – гашиш массой не менее 0,87 г.

Продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, ФИО2 и несовершеннолетние ФИО114., в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, сфотографировали место организации тайника-«закладки» на свои мобильные телефоны с целью дальнейшей передачи этой информации посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» неустановленному лицу, зарегистрированному в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на сайте «hydra» (гидра) под ником «

<

данные изъяты>).

Продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, ФИО2 и несовершеннолетние ФИО115., в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя согласно отведенным им ролям при совершении преступления в интересах всех участников группы, в период с 01 июня 2019 года до 22 часов 15 минут 14 августа 2019 года, более точное время следствием не установлено, направились в сторону гаражно-строительного кооператива № 29 Ленинского района г.Иваново, который расположен на ул.Челышева г. Иваново. Прибыв к гаражному боксу № 1 данного гаражно-строительного кооператива, ФИО2 и несовершеннолетние ФИО116., в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, совместно поместили в тайник-«закладку» - в земле у вышеуказанного гаражного бокса - ранее расфасованное наркотическое средство – гашиш массой не менее 0,95 г.

Продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, ФИО2 и несовершеннолетние ФИО117 в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, сфотографировали место организации тайника-«закладки» на находящиеся при них мобильные телефоны с целью дальнейшей передачи этой информации посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» неустановленному лицу, зарегистрированному в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на сайте «hydra» (гидра) под ником «

<

данные изъяты>

Продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, ФИО2 и несовершеннолетние ФИО118., в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя согласно отведенным им ролям при совершении преступления в интересах всех участников группы, в период с 01 июня 2019 года до 22 часов 15 минут 14 августа 2019 года, более точное время следствием не установлено, направились в сторону дома 16 по ул.1-я Полетная г.Иваново. Прибыв к данному дому, ФИО2 и несовершеннолетние ФИО119., в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, совместно поместили в тайник- «закладку» - в земле рядом с автомобильной покрышкой, которая расположена у вышеуказанного дома - ранее расфасованное наркотическое средство – гашиш массой не менее 0,95 г.

Продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, ФИО2 и несовершеннолетние ФИО120., в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, сфотографировали место организации тайника-«закладки» на находящиеся при них мобильные телефоны с целью дальнейшей передачи этой информации посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» неустановленному лицу, зарегистрированному в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на сайте «hydra» (гидра) под ником 

<

данные изъяты>).

Продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, ФИО2 и несовершеннолетние ФИО121., в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя согласно отведенным им ролям при совершении преступления в интересах всех участников группы, в период с 01 июня 2019 года до 22 часов 15 минут 14 августа 2019 года, более точное время следствием не установлено, направились в сторону дома 12 по ул.Демьяна Бедного г. Иваново. Прибыв к данному дому, ФИО2 и несовершеннолетние ФИО122., в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, совместно поместили в тайник-«закладку» - в земле у основания дерева, расположенного у вышеуказанного дома - ранее расфасованное наркотическое средство – гашиш массой не менее 0,88 г.

Продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, ФИО2 и несовершеннолетние ФИО123., в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, сфотографировали место организации тайника-«закладки» на находящиеся при них мобильные телефоны, с целью дальнейшей передачи этой информации посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» неустановленному лицу, зарегистрированному в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на сайте «hydra» (гидра) под ником «

<

данные изъяты>).

Продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, ФИО2 и несовершеннолетние ФИО124., в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя согласно отведенным им ролям при совершении преступления в интересах всех участников группы, в период с 01 июня 2019 года до 22 часов 15 минут 14 августа 2019 года, точное время в ходе следствия не установлено, направились в сторону гаражно-строительного кооператива № 29 Ленинского района г. Иваново, который расположен на ул. Челышева г. Иваново. Прибыв к гаражному боксу № 12 данного гаражно-строительного кооператива, ФИО2 и несовершеннолетние ФИО125., в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, совместно поместили в тайник-«закладку» - в земле у вышеуказанного гаражного бокса - ранее расфасованное наркотическое средство – гашиш массой не менее 1,11 г.

Продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, ФИО2 и несовершеннолетние ФИО126., в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, сфотографировали место организации тайника-«закладки» на находящиеся при них мобильные телефоны с целью дальнейшей передачи этой информации посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» неустановленному лицу, зарегистрированному в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на сайте «hydra» (гидра) под ником «

<

данные изъяты>).

Продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, ФИО2 и несовершеннолетние ФИО127., в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя согласно отведенным им ролям при совершении преступления в интересах всех участников группы, в период с 01 июня 2019 года до 22 часов 15 минут 14 августа 2019 года, точное время в ходе следствия не установлено, направились в сторону дома 15 по ул.Камская г. Иваново. Прибыв к данному дому, ФИО2 и несовершеннолетние ФИО128., в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, совместно поместили в тайник-«закладку» - под металлическим швеллером у основания крыши гаражного бокса без номера, расположенного у вышеуказанного дома - ранее расфасованное наркотическое средство– гашиш массой не менее 0,87 г.

Продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, ФИО2 и несовершеннолетние ФИО129., в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, сфотографировали место организации тайника-«закладки» на находящиеся при них мобильные телефоны с целью дальнейшей передачи этой информации посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» неустановленному лицу, зарегистрированному в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на сайте «hydra» (гидра) под ником 

<

данные изъяты>).

Продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, ФИО2 и несовершеннолетние ФИО130 в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя согласно отведенным им ролям при совершении преступления в интересах всех участников группы, в период с 01 июня 2019 года до 22 часов 15 минут 14 августа 2019 года, точное время в ходе следствия не установлено, направились в сторону дома 51 по ул. Профессиональная Ивановского района Ивановской области. Прибыв к данному дому 51, ФИО2 и несовершеннолетние ФИО131, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, совместно поместили в тайник-«закладку» - в земле около металлического забора, расположенного по вышеуказанному адресу - ранее расфасованное наркотическое средство – гашиш массой не менее 1,06 г.

Продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, ФИО2 и несовершеннолетние ФИО132., в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, сфотографировали место организации тайника-«закладки» на свои мобильные телефоны с целью дальнейшей передачи этой информации посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» неустановленному лицу, зарегистрированному в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на сайте «hydra» (гидра) под ником «

<

данные изъяты>).

Продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, ФИО2 и несовершеннолетние ФИО133., в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя согласно отведенным им ролям при совершении преступления в интересах всех участников группы, в период с 01 июня 2019 года до 22 часов 15 минут 14 августа 2019 года, более точное время следствием не установлено, направились в сторону дома 23 по ул.4-я Южная г. Иваново. Прибыв к данному дому, ФИО2 и несовершеннолетние ФИО134., в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, совместно поместили в тайник-«закладку» - под шиной, вкопанной в землю у вышеуказанного дома - ранее расфасованное наркотическое средство – гашиш массой не менее 0,96 г.

Продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, ФИО2 и несовершеннолетние ФИО135., в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, сфотографировали место организации тайника-«закладки» на находящиеся при них мобильные телефоны с целью дальнейшей передачи этой информации посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» неустановленному лицу, зарегистрированному в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на сайте «hydra» (гидра) под ником «

<

данные изъяты>).

В продолжение реализации совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, ФИО2 и несовершеннолетние ФИО136., в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, кроме того, М., находящийся в состоянии опьянения, вызванном употреблением наркотических средств, действуя согласно отведенным им ролям при совершении преступления в интересах всех участников группы, 14 августа 2019 года в период с 17 часов 00 минут до 22 часов 15 минут, точное время в ходе следствия не установлено, прибыли на участок местности, расположенный вблизи дома № 18 по ул.4-я Южная г. Иваново, с целью организации тайника-«закладки» с ранее расфасованным наркотическим средством – гашишем, однако не смогли довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, по не зависящим от них обстоятельствам, так как их деятельность была пресечена сотрудниками УНК УМВД России по Ивановской области, проводившими оперативно-розыскные мероприятия «наблюдение» в отношении указанных лиц.

14 августа 2019 года в период с 22 часов 15 минут до 22 часов 50 минут у 

<

адрес> в присутствии понятых в ходе личного досмотра ФИО2 у последнего были обнаружены и изъяты три пакета из бесцветного полимерного материала с фиксирующей застежкой с содержимым в виде фрагмента спрессованного вещества коричневого цвета, являющегося наркотическим средством – гашишем общей массой не менее 2,58 г.

14 августа 2019 года в период с 22 часов 55 минут до 23 часов 50 минут в ходе личного досмотра Н., в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, у 

<

адрес> в присутствии понятых обнаружены и изъяты шесть пакетов из бесцветного полимерного материала с фиксирующей застежкой с содержимым в виде фрагмента спрессованного вещества коричневого цвета, являющегося наркотическим средством – гашишем общей массой не менее 5,89 г.

15 августа 2019 года в период с 16 часов 55 минут до 18 часов 01 минуты в ходе обыска в жилище ФИО2 в присутствии понятых обнаружен и изъят пакет из бесцветного полимерного материала с фиксирующей застежкой с содержимым в виде фрагмента спрессованного вещества коричневого цвета, являющегося наркотическим средством – гашишем массой не менее 0,59 г.

Таким образом, вышеуказанное преступление – незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере - не было доведено до конца по не зависящим от ФИО2, несовершеннолетних ФИО137., в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, кроме того, ФИО138., находящегося в состоянии опьянения, вызванном употреблением наркотических средств, и неустановленного в ходе следствия лица, зарегистрированного в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на сайте «hydra» (гидра) под ником 

<

данные изъяты>), обстоятельствам в связи с обнаружением и изъятием наркотических средств из незаконного оборота сотрудниками УНК УМВД России по Ивановской области.

Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденному Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года, гашиш (анаша, смола каннабиса) относится к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I), то есть относится к наркотическим средствам, оборот которых на территории Российской Федерации запрещен.

В соответствии с примечанием к ст. 228 УК РФ значительный, крупный и особо крупный размеры наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ утверждаются Правительством Российской Федерации.

Согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» крупным размером наркотического средства - гашиш (анаша, смола каннабиса) является масса свыше 25 г.

Совершив покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, ФИО2, несовершеннолетние ФИО139 в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, кроме того, ФИО140., находящийся в состоянии опьянения, вызванном употреблением наркотических средств, и неустановленное в ходе следствия лицо, зарегистрированное в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на сайте «hydra» (гидра) под ником «

<

данные изъяты>), нарушили статью 2 Федерального закона Российской Федерации «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08 января 1998 года № 3-ФЗ.

Уголовное дело поступило в суд с представлением прокурора об особом порядке проведения судебного заседания и вынесении судебного решения в отношении подсудимого в связи с соблюдением условий и выполнением обязательств досудебного соглашения о сотрудничестве.

В судебном заседании государственный обвинитель подтвердил активное содействие ФИО2 следствию в раскрытии и расследовании преступления, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступления, предоставлении интересующей правоохранительные органы информации и разъяснил суду, в чем именно оно выразилось.

Государственный обвинитель просил рассмотреть дело в особом порядке судебного заседания и вынести в отношении ФИО2 судебное решение в связи с заключением с ним досудебного соглашения о сотрудничестве.

Подсудимый ФИО2 согласился с предъявленным обвинением и ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив, что досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено добровольно и при участии защитника. По существу предъявленного обвинения ФИО2 показал, что в июне 2019 года он со своими знакомыми ФИО4 и ФИО5 решили заняться незаконным сбытом наркотических средств путем оборудования тайников-«закладок». Они знали, что в сети «Интернет», на сайте «Hydra», лицо под ник-неймом «

<

данные изъяты>» занимается распространением наркотических средств. Связавшись с этим лицом, они получили от него сведения о месте нахождения наркотического средства (гашиша). Взяв это наркотическое средство, они впоследствии разделили его на части. Позже они поместили свертки с гашишем в разных местах г. Иваново, точные адреса тайников-«закладок» указаны в обвинительном заключении. Они фотографировали места тайников-«закладок» на свои мобильные телефоны.

Защитник просил удовлетворить ходатайство подсудимого, подтвердив соблюдение всех условий проведения особого порядка судебного разбирательства и выполнение всех условий досудебного соглашения о сотрудничестве.

Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля старший следователь Ленинского МСО г. Иваново СУ СК РФ по Ивановской области ФИО6 показал, что в ходе предварительного следствия ФИО2 дал подробные показания о своей и других соучастников противоправной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, а также об иных лицах, причастных к незаконному обороту наркотических средств. Подтвердил, что ФИО2 назвал сотрудникам правоохранительных органов пароль для осуществления доступа к своему телефону.

Судом исследованы характер и пределы содействия подсудимого ФИО2 следствию в раскрытии и расследовании преступления, изобличении в уголовном преследовании других соучастников преступления; значение сотрудничества с подсудимым для раскрытия и расследования преступления, изобличения и уголовного преследования других соучастников преступления; наличие преступлений или уголовных дел, обнаруженных или возбужденных в результате сотрудничества с подсудимым; обстоятельства, характеризующие личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание.

Суд отмечает, что подсудимый ФИО2 дал показания, касающиеся обстоятельств получения им наркотических средств на территории г. Иваново для дальнейшего сбыта, участии в незаконном сбыте наркотических средств и роли в совершении преступления иных лиц. Подсудимый ФИО2 добровольно участвовал в следственных действиях, дал подробные показания по существу предъявленного ему обвинения.

Заслушав мнения сторон, исследовав материалы уголовного дела, суд пришел к выводу, что подсудимым ФИО2 соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО2, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО2 по ч. 3 ст.30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

При назначении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

ФИО2 совершил умышленное особо тяжкое преступление, связанное с незаконным оборотом наркотических средств, представляющее значительную общественную опасность, ранее не судим (т.13 л.д.222-224), на учетах в ОБУЗ «Ивановский областной наркологический диспансер», «ОКПБ «Богородское», «Медицинский центр №1», «Областной противотуберкулезный диспансер имени М.Б. Стоюнина» не состоит (т.13 л.д. 210,218,219,221); состоит на воинском учете призывников в военном комиссариате г. Иваново с ДД.ММ.ГГГГ (т.13 л.д.217); имеет ряд заболеваний (т.13 л.д.228); обучается 

<

данные изъяты> (т.13 л.д.229); по месту жительства и учебы в целом характеризуется положительно (т.13 л.д.206,215,230,232).

Согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов № 1663 от 25 октября 2019 года ФИО2 

<

данные изъяты> (т.10 л.д. 19-21).

Оснований не согласиться с вышеуказанным заключением экспертов не имеется, поэтому суд считает, что подсудимый ФИО2 совершил преступление в состоянии вменяемости, его психическое состояние не вызывает у суда сомнений.

В судебном заседании мать подсудимого – ФИО8 положительно характеризовала ФИО2 и пояснила, что сын оказывает ей помощь в воспитании младшей дочери.

Обстоятельствами, смягчающими ФИО2 наказание, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления (указал местонахождение тайников-«закладок», добровольно предоставил пароль для осуществления доступа к его телефону и получению содержащейся в нем информации о месте организации тайников, которая в дальнейшем была использована сотрудниками полиции), изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, а также выявлению и задержанию других лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств; признание вины, состояние здоровья подсудимого и его молодой возраст, при этом суд учитывает, что инкриминируемое преступление было им совершено по истечении незначительного периода времени по достижении совершеннолетия.

Обстоятельства, отягчающие наказание, судом не установлены.

Санкция ч.4 ст.228.1 УК РФ в качестве основного наказания предусматривает только лишение свободы. Учитывая фактические обстоятельства преступления, значительную степень его общественной опасности, личность подсудимого, суд приходит к выводу, что для достижения целей исправления подсудимого и предупреждения совершения новых преступлений ФИО2 необходимо назначить данный вид наказания. Оснований для применения положений ст. 73, 64 УК РФ суд не усматривает.

Принимая во внимание наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, в целом положительные характеризующие личность подсудимого сведения, суд считает возможным не назначать ФИО2 дополнительные виды наказания, предусмотренные санкцией ч.4 ст.228.1 УК РФ.

При назначении наказания подсудимому ФИО2 суд учитывает требования ч.3 ст.66 и ч.2 ст.62 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности суд не находит оснований для изменения в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ категории преступления на менее тяжкую.

В соответствии с п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ ФИО2 должен отбывать наказание в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства по настоящему уголовному делу, хранящиеся при уголовном деле №, следует хранить до момента принятия решения по указанному делу.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 316, 317.7 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в виде домашнего ареста осужденному ФИО2 изменить на заключение под стражу с содержанием в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Ивановской области до вступления приговора в законную силу. ФИО2 взять под стражу в зале суда.

Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок отбывания наказания в виде лишения свободы время задержания и содержания ФИО2 под стражей с 14 августа по 16 августа 2019 года и с 13 мая 2020 года до момента вступления приговора в законную силу (включительно) из расчета в соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ, а также время нахождения его под домашним арестом с 16 августа 2019 года по 13 мая 2020 года из расчета согласно ч.3.4 УК РФ.

Вещественные доказательства по настоящему уголовному делу, хранящиеся при уголовном деле №, хранить до момента принятия решения по указанному делу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ивановский областной суд через Ленинский районный суд города Иваново в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным – в том же порядке и срок со дня вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, а также подачи апелляционного представления, затрагивающего интересы осужденного, осужденный ФИО2 вправе ходатайствовать о своем участии в заседании суда апелляционной инстанции. Такое ходатайство может быть заявлено осужденным в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора – в апелляционной жалобе, либо в тот же срок со дня вручения копии апелляционного представления прокурора, затрагивающего его интересы, - в отдельном ходатайстве либо возражениях на жалобу или представление.

Председательствующий Ю.С. Раскина